
   S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.15 Nº 52 (Edição Suplementar) 

Brasília - DF, 28 de dezembro de 2020 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Segurança Operacional        

j) Assessoria Internacional         

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos  

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária  

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Ação Fiscal    

g) Superintendência de Administração e Finanças  

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

k) Superintendência de Pessoal da Aviação Civil  

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

  

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                        BPS V.15 Nº 52 S1 – 28 de dezembro de 2020 

 

 

 1 

 

 

I - DIRETORIA  

 

 

1 - ANEXO AO EDITAL Nº 49/ANAC/2020, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020. (*) 

 

Anexos ao Edital de Chamamento Público Nº 20/ANAC/2020, publicado no Diário Oficial da 

União de 28 de dezembro de 2020, Seção 3, página 73. 

 

(*) Anexo I ao BPS. 

 

 

 

2 - ANEXO À PORTARIA Nº 3.829, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020. (*) 

 

Anexo à Portaria nº 3.829, de 23 de dezembro de 2020, que institui a Agenda Regulatória da 

ANAC para o biênio 2021-2022, publicada no Diário Oficial da União de 28 de dezembro de 2020, 

Seção 1, página 177. 

 

(*) Anexo II ao BPS. 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

CORREGEDORIA 

 

1 - PORTARIA Nº 3.866, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020. 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 27 

de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e, tendo em 

vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.037552/2019-26, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar a servidora CAROLINA DOS SANTOS COSTA, Analista Administrativo, 

matrícula SIAPE nº 1580482, da função de membro da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, designada pela Portaria nº 3.941/CRG, de 24 de dezembro de 2019, publicada no boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS, v. 14, nº 52, de 27 de dezembro de 2019. 

 

Art. 2º Designar a servidora MARIANA CAMPOS SILVA MENDES, Especialista em 

Regulação da Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650880, para assumir a função de membro da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 



ANAC                                                                                        BPS V.15 Nº 52 S1 – 28 de dezembro de 2020 

 

 

 2 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Motta Rezende 

Chefe da Assessoria Técnica 


